238) S. oben Anm. 92.
239) L. c. p. 148: Item proponuntur, quod licet a sancta sede apostolica 

statutum fuerit et ordinatum, quod prefata terra Livoniensis, que iuris et 
proprietatis b. Petri fore dinoscitur, per eosdem magistrum et fratres nullius 
unq u am subiceretur do mi ni o potestatis, ipsi tarnen 
magister et fratres eandem sedem apostolicam contra statutum predictum 
temere et nefarie persequentes conati sunt et de die in diem nituntur totam 
illam terram subiugare et sue proprie miserabili subiicere ditioni seu potius 
servituti, quod etiam de ipsius terre parte plurima iam fecerunt. Eine ent
sprechende Bulle über Livland liegt nicht vor; wenn sie überhaupt exi
stiert hat, so hat sie den Wortlaut der Preußenbulle Gregors IX. (vgl. 
oben Anm. 148) rekapituliert. Daß hier ein Zitat vorliegt, ist von Sera
phim nicht erkannt oder doch nicht angemerkt worden.

240) L. c. p. 166: Item cum dicti fratres propter hoc locati sint in nostra 
provincia, ut sint defensores Rigensis ecclesie, in arcum pravum totaliter 
sunt conversi ecclesiam nostram Rigensern et totum clerum in nostra con
stitutum provincia hostiliter impugnando nec sunt maiores inimici sancte 
Romane ecclesie et nostre provincie sicut ipsi, quia per eorum enormia facta 
in magna parte Christianitas in nostra provincia est deleta et breviter conclu- 
dendo fides in substantia et mores in commansione pene delete videntur et, 
nisi cito sedes apostolica pia miseratione Christianis compatiens remedium 
adhibeat, sicut aput Acon et Tripolim Christianitas in Lyvonie partibus 
penitus subvertetur.

241) Tripolis war 1289 dem Ansturm des Sultans von Aegypten und 
Syrien zum Opfer gefallen, Accon war 1291 gefolgt, worauf die 
Christen freiwillig Beirut, Sidon, Tyrus und die wenigen anderen Orte 
räumten.

242) Ueber die innere Entwicklung der kirchlichen Verhältnisse des 
Ordensstaats, auf die hier nicht weiter eingegangen werden kann, vgl. die 
guten Arbeiten von Reh, Das Verhältnis des deutschen Ordens zu den 
preußischen Bischöfen im 13. Jahrh., Zeitschr. d. westpreuß. Geschichts 
Vereins 35 (1896), und Schmauch, Die Besetzung der Bistümer im Deutsch
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ordensstaate bis zum Jahre 1410, Zeitschr. f. d. Gesch.- u. Altertums
kunde Ermlands 20—21 (1919/20).

243) Zuletzt abgedruckt von Seraphim, Franciscus von Moliano (1912) 
als Beilage VIII, S. 177 ff.

244) Scimus equidem nec extraneas testium probaciones requirimus, 
quanta sit in eisdem fratribus bone fidei et devocionis probate constancia 
quantaque laudabilium efficacia meritorum. Sunt enim viri misericordie 
diligentes iusticiam et divinum cultum de die in aiem ubilibet augmentantes, 
multa insuper prudencia gubernantes rem publicam et assidue tanquam veri 
Cristi milites contra insultus infidelium scutum inexpugnabile fidei se ex- 
ponunt. Hec autem reverencie vestre non sine causa pro ipsorum commen- 
dacione scribenda duximus, quia, sicud relacione veridica didicimus, quidam 
ipsorum emuli denunciacionibus et accusacionibus publicis in conspectu 
presencie vestre satagientes infamando ledere asseruerunt predictos fratres etc.